SHENIMET SHPIEGUESE

Sqgarim;

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas 8KK. 2 i pérmirésuar
Plotésimi i te dhénave 1 késaj pjese dubet 1& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percakmam ne SKK 2 te pérmirésuar. Radha ¢ dhénies se shpjegimeve duhet te Jete:
i a} Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontabél
: b)Shénimet qe shpjegoiné zErat e ndryshém & pasqyrave financiare
1 ¢) Shénime té tjera shpjeguese

Informacion i pérgjithshém

Kuadri Ligjor: Ligjit 25 dt. 10.05.2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabél i aplikuar : Standardet Kombétare te Kontabilitetit ne Shqipéri.(SKK 2)
Baza e pérgatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara (SSK 1)

Parimet dhe karakteristikat cilésore te pérdorura pér hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIIMESIA e veprimtarisé ekonomike te njésisé soné raportuese &shté e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje ndérprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis njé aktivi dhe njé pasivi nuk ka , ndérsa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetém ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare éshté realizuar ne masén e plote pér te
gene te qarta dhe te kuptueshme pér pérdorues te jashtém ge kane njohuri te pérgjithshme te
mjaftueshme ne fushén e kontabilitetit.

€) MATERIALITETI &shté vlerésuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jané hartuar vetém pér zéra materiale.

1) BESUESHMERIA pér hartimin e Pasqyrave Financiare éshté e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e méposhtme :

- Parimin e paraqitjes me besnikéri

- Parimin € pérparésisé¢ se¢ pérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore

- Parimin e paanshmérisé pa asnjé influencé te géllimshém

- Parimin e maturisé pa optimizém te teperuar, pa nen e mbivlerésim te q&llimshém
- Parimin e plotésisé duke paragitur njé pamje te vérteté e te drejte te PF,

- Parimin e qéndrueshmérisé pér te mos ndryshuar politikat e metodat kontabél

- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabeél

Pér pércaktimin e kostos se inventaréve &shté zgjedhur metoda Kosto Mesatare,(SKK 4)
Vlerésimi fillestar i njé elementi te¢ AAM qe plotéson kriteret pér njohje si aktiv ne bilanc
éshté vlerésuar me kosto. (SKK 5; 11)
Pér prodhimin ose krijimin ¢ AAM kur kjo financohet nga njé hua, kostot ¢ huamarrjes (dhe
interesat) €shté metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit pér periudhén e investimit.(SKK 5)
Pér vlerésimi i mépasshém i AAM &shté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Pér llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njésia jone ekonomike ka pércaktuar
si metode te amortizimit te ndértesave metodén lineare dhe pér AAM te tjera metodén e amortizimit

mbi bazén e vlefiés se mbetur ndérsa normat e amortizimit jané pérdorur te njéllojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Pér ndértesat me 5 % te vlefiés se mbetur

- Kompjuterg ¢ sisteme informacioni me 25 % te vlefi€s se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftés se mbetur
Pér llogaritjen e ameortizimit te AAJM (SKK 5) njésia ekonomike raportuese ka
pércaktuar si metode te amortizimit metodén lineare me normén e amortizimit me 15 % ne vit.
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SHENIMET SHPJEGUESE

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndrvshém té pasqyrave financiare
I
P Aktivet monctare 301,476
Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vierane Kursi Viera ne
valute fund vitit leke
2 |RAIFFEISEN BANK ALL 280.429 1.00 280429
5 IRAIFFEISEN BANK EURO 20.59 114.23 2,352
7 [RAIFFEISEN BANK USD 3.31 107.05 354
9 |Banka Kombetare Tregtare USD 171.33 107.05 13,341
Totali 301,476
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit feke
1 {Arkane Leke 1.00 0
2 O 1.00 0.00
3 0 1.00 0.00
Totali 0
P Investime
v Néting pronésie € njésive ekonomike brenda grupie
2 Axsionet e veta
3 e tjera Firanciare
B T drejta té arkétueshme 22,774,764
> Nga akaivitert i shfrpiézimit (Kiiente per mallra produbite ¢ sherbime)
Fatura gjithsej Nr Leke 20,249,844
a) Nga keto Nr Leke 20,249,844
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Nuk ka
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 365 dite Nuk ka 0
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka
b) Nga faturat gjithsej Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 360 mije leke te prera Nr Nuk ka
Fatura mbi 300 mije leke te likuid, Nr Nuk ka
> Nga njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
> Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
> 1€ tjera (TVSH, Tatim Fitimi Parapagime. etj) 2,162,800
TE tiera (Debitore te tjiere Parapagime, elf) 520,157
> Tatim mbi fitimin Leke 1.910.634
Tatimi i derdhur paradhenie Nuk ka 0
Tatirni 1 vitit ushtrimor Leke {8,547.028)
Tatimi i derdbur teper Leke 10,457,663
Tatim rimbursuar Nuk ka 0
Tatim nga viti kalsar Nuk ka 0
> Tvsh 192,166
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Nuk ka
Tvsh e Zbriteshme ne Blerje gjate vitit Nuk ka
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Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Nuk ka
Tvsh ¢ paguar gjate vitit Nuk ka
Tvsh kerkesa per rimbursim Nuk ka
Tvsh ¢ zbriteshme ne mbyllje te vitit Leke 192,166
5 = Kapital i nénshkruar i papaguar Nuk ka 0
P Inventarét 155,149,111
> Léndé e paré dhe materiale 1& konsumueshme Nuk ka
> Prodhime né proces dhe givsémprodukte Nuk ka
> Produkte ¢ gatshme Nuk ka
> Muailra Eeke 155,149,111
> Parapagime per Mallra Nuk ka 0
> AAGIM 1€ mbajtura pér shitje Nuk ka 0
> Ambaliazh Nuk ka 0
P Shpenzime té shtyra Nuk ka 0
P Tié arkétueshme nga t& ardhurat e konstatuara Nuk ka )
I AKTIVET AFATGJATA
P Altive financiare Nuk ka 0
1 Tiny pronésie né njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
2 Titwj té huadhénies né njésité ckonomike brenda grupit Nuk ka 0
3 Tiny pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
4 Ting 13 huadhénies né njésitg ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
S Tituj € tjeré 1& mbajtur si aktive afargiata Nuk ka 0
6 Ting 1€ gerd t# huadhiénies Nuk ka 0
P Aktivet materiale 682,657
Analiza e posteve te amortizugshme
. Vid raportucs Vit paraardbes
Nr Emertmi
Viera Fill, | Hyre Dalje | Amortizimi Vimbetur Viera Hyrje Dalje Amortizimi Vl.mbetur
{{Toka ] 0 0 0 ] Y
2| Ndertesa 0 0 0 0 0 0
3§ Instalime teknike specifike
4|Mobilje dhe pasije 853.333 170,676 682,657 1,066,667 0 213,333 $53,333
5|AA te tera
$1Pajisie informatike 0 0 [} 4]
Totali 853,333 0 170,676 682,657 1,066,667 0 213,333 853,333
P Aktivet biologjike Nuk ka ¢
P Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka 0
Koncesione. patenta, ligenca, marka tregtare. 1€ drejta dhe aktive € ngiash Nuk ka
Emrii Miré Nuk ka
Parapagime pér AAJM Nuk ka
P Aktive tatimore té shtyra
P Kapitali i nénshkruar i papaguar Nuk ka 0
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Titujt ¢ huamarrjes
Detyrime ndqj institucioneve té kredisé

Arkérime né avancé pér porosi

TE pagueshme pér aktivitetin ¢ shfrytézimit
Fatura gjithsej Nr
a) Ngaketo Nr
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr
pa likuiduara deri ne 9 dite Nr
pa likuiduara deri ne 365 dite Nr
pa likuiduara permbi nje vit Nr
b} Nga faturat gjithsej Nr
Fatura mbi 300 mije leke te kontab. Nr
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr
Déftesa 1€ pagueshme
T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T¢ paguesime ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Detyrime tatimore per Tatim Fitfimin
Tatimi i derdhur paradhenie
Tatimi i vitit ushtrimor
Tatimi i derdhur teper
Tatim rimbursuar

Tatim nga viti kaluar

Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Tush e zbriteshme ne celje te vitir
Tvsh e zbriteshme ne Blerie giate vitit
Tvsh e pagueshme ne shitje giate vitit
Tvsh e Paguar
Tvsh per tu paguar ne mbyllje te vitit

Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
Dividente per tu paguar
Té fjera 1€ pagueshme

T¢ pagueshme pér shpenzime t€ konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndayj institucioneve & kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfiyrézimit

Déftesa 1é pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
TE tjera t¢ pagueshme

Nuk ka
Nuk ka
Leke
Leke
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke

Leke
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Leke
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

68.037

239,651
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56.896

69,365

1,910,634
10,457,663

(8.547.028)

0
0
0

(192.166)

(192,166)

113,390
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Formati I — Shpenzimet e shfryiézimit 18 klasifikuara sipas nayyrés
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Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet
Provizione 1€ tjera

Detyrime tatimore t& shtyra
KAPITALL

Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivierésimi

Rezerva té tjera

Rezerva ligiore
Rezerva statutore
Rezerva (& tjera

Fitimi i pashpérndarg

Fitim: / Humbja ¢ Vitit [Fitimi (Humbja) ¢ vitit financiar]

Fitimi i ushtrimit
Shpenzime te pa zbriteshme
Fitimi para tatimit

Humbja ¢ Mbartur

Tatimi mbi fitimin

Fitimi Fiskal

Pasqyra e Performancés

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit [Shitjet neto}
Te ardhura nga shitja e Produkiir te vet

Te ardhura nga shitja e Shérbimeve
Te ardhura nga shitja e Mallrave

Ndryshimi né inventarin e produkteve t&é gatshme dhe prodhimit né pro

Puna ¢ kryer nga njésia ckonomike dhe ¢ kapitalizuar

T€ ardhura t¢ tjera té shfrytézimit
Qeraja

Komisione

Transport per te yeret

Prodhimi i AA jomateriale
Prodhimi i AA materiale

Te ardhura nga grantet

Te ardhura te fera.

Autofaturime{Reverse charge}
Ndrysh.ne invent.prod.gatshme ¢ prodhimit ne proces
Materialet ¢ konsumuara

Blerjesshpenzime materiale dhe materiale 1€ tiera Kosto Prodh
Ndryshimet e giéndjeve 1€ Materialeve {(+/-}

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Leke
Leke
Leke

Leke
Leke

Leke

Leke
MNuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka
Leke

Leke
Nuk ka

178,668,358

126,618,041

4,163,240

4,163,240

47,887,077

56,434,105
546,082

56,980,187

8,547,028
47,887,077

3.224.136.840

3,224.136.840
4
0
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{3,137.700.685)
(3,137.700.685)
0
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Mallra té blera
Ndryshimet e gjéndjeve 1€ Mallrave {(+/+)

Shpenzime 1€ per lit [Kosto ¢ p ]

Paga dhe shpérblime {Pagat e personelit]

Shpenczime 1€ sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur veg

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi [Amortizimet dhe zhviercsimet]

Shpenzime t¢ tjera shfrytézimi [Shpenzime te tjera)
Mirembajtje dhe riparime

Sigurime

Shpenz per koncesione, patenta, licensa dhe te ngjashme
Shpz.postare ¢ telekom.

Taksa dhe tarifa vendore

Gjoba dhe demshperblime

Shpenzime te panjohura

Shpenzime noterie ¢ fotokopje

Sherbime Audit

Shpenzime te tjera

Qira

Shpenzime financiare
OIPEAZINE IRICTEST GRE SAPERIUTE e IE[USHne [fAriyiins

anmar chnanmimar nie thy mamaer tel wibeits sbannmile

Shpenzime ¢ tjera financiare

rjesa ¢ IOMmIL TUmD)es N¥a pjesemaryet | (¢ aranurat

Ahe ghnon7zimat financiars neae niadts » bantrallnarad

Te ardhura financiare nga shogerite ¢ kontrolluara
Shpenzime financiare nga shogerite e kontrolluara

Te ardhura financiare nga shogerite e lidhura
Shpencime financiare nga shogerite e lidhura

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardh.e shpens. financ.nga inves.te tiera finane.afaigjate
Te ardhura nga Cedim Borxhi
letrave me viere
letrave me v[-ere ’

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat
Te ardhura nga interesat

Shpenzime per interesa

Fitimet (Fumbjer) nga kursi kembimit
Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kembimet valutore

Te ardhura dhe shpenzime 1e fjera financiare
Te ardhura te tjera financiare
Shpenzime te tiera financiare

Fitimi (humbja} para tatimit
Shpenzime te panjohura (Gjoba)

Humbja e Mbartur nga vitet ¢ meparshme
Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatim fitimit i shiyré
Pjesa e tatim fitimit 1¢ piesémarrjeve

Fitimi (humbja) neto ¢ vitit financiar

Shénime té tjiera shpjeguese

615
616
623
626
634
657
6587
6185
6221
658
613

763
764-664
765-665

767
667

769
609

768
668

Nuk ka
Nuk ka

Leke

Nuk ka

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Teke

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka
Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Eeke
Leke

Leke
Lcke

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Leke

Leke

Leke

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabe] te mepareshme te konstatmara gjate

periudhes raportuese dhe ge korigjim nuk ka.

(4228.724)
(3.743.947)
(484.777)

[

(170,676}

{4.714,751}
54,000
135,001
405,100
158,010
211,108
413.028
133.054
77100
1,400,000
4,000
1,793,750

t=

20.887.898
i}

(329.720)
0
(3297200

(20,558,178)

16,909,580
(37.467.758)

56,434,105
546,082

8,547,028
8,547,028

A7 887,077
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